

2017

ECONOMICS — HONOURS

Fourth Paper

Group – B

Full Marks – 50

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক

বিভাগ – ক

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×১০

(ক) ভারতীয় পরিকল্পনার উন্নয়ন কৌশলে কেন রাষ্ট্রব্যবস্থাকে বাজার ব্যবস্থার তুলনায় বেশী গুরুত্ব দেওয়া হয়?

(খ) ভারতের পরিকল্পনায় শহরের প্রতি পক্ষপাতিত্ব বলতে কি বোঝায়?

(গ) NREGA কী? বর্তমানে এর নাম কী?

(ঘ) ভারতে খাদ্য শস্যের বিক্রীত উদ্ভূত ও বিক্রয়যোগ্য উদ্ভূতের মধ্যে পার্থক্য কী?

(ঙ) ভারতে আঞ্চলিক বৈষম্যের যে-কোনো দুটি নির্দেশক উল্লেখ করো।

(চ) PL – 480 বলতে কি বোঝ?

(ছ) ভারতে কেন্দ্রীভূত পরিকল্পনা ব্যবস্থা থেকে সৃষ্ট যে-কোনো দুটি সমস্যা উল্লেখ করো।

(জ) ভারতীয় কৃষিতে 'সর্বনিম্ন সহায়ক মূল্য' প্রদানের পিছনে যৌক্তিকতা কি ছিল?

(ঝ) ভারত সরকারের বিলম্বীকরণ নীতি বলতে কি বোঝ?

(ঞ) ভারতে ১৯৫০ -এর দশকে কোন্ তিন ধরনের ভূমি সংস্কার পদ্ধতি প্রয়োগ করা হয়েছিল?

(ট) ভারতের নবরত্ন গোত্রের অন্তর্গত যে কোনো চারটি শিল্প প্রতিষ্ঠানের নাম উল্লেখ কর।

(ঠ) ভারতের কৃষিক্ষেত্রে ১৯৬০ -এর মধ্যভাগে যে নয়া প্রকৌশল প্রয়োগ করা হয় তার দুটি অর্থনৈতিক বৈশিষ্ট্য উল্লেখ করো।

(ড) ভারতীয় কৃষিক্ষেত্রে সরকারী ভর্তুকি চালু থাকার পক্ষে দুটি যুক্তি দাও।

(ঢ) জাতীয় নমুনা সমীক্ষা পর্যদ (NSSO) কর্তৃক ব্যবহৃত বেকারত্বের ধারণাগুলি সংক্ষেপে আলোচনা কর।

(ণ) ভারতীয় অর্থনীতিতে আমদানি পরিবর্তন নীতির পক্ষে যে-কোনো দুটি যুক্তি উল্লেখ কর।

বিভাগ — খ

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও

২। কৃষিজোতের আয়তন ও উৎপাদনশীলতার সম্পর্কে মূল বিষয়গুলি আলোচনা কর। তুমি কি মনে কর যে জোতের আয়তন ও উৎপাদনশীলতার মধ্যে সম্পর্কটি মাত্রা-নিরপেক্ষ? ব্যাখ্যা কর।

৫+৫

৩। ভারতে পরিকল্পনা রূপায়ণের ক্ষেত্রে কাঠামোগত বাধাসমূহ ব্যাখ্যা কর।

১০

[Turn Over]

৪। ভারতের শিল্প লাইসেন্সিং নীতির উদ্দেশ্যগুলি কি ছিল? শিল্পায়নের প্রক্রিয়া শুরু করার ক্ষেত্রে এই নীতি কতদূর সফল হয়েছে?

৫+৫

৫। পঞ্চম পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনায় উন্নয়নের উদ্দেশ্যগুলি কেন এবং কিভাবে সংশোধিত হয়েছিল? ব্যাখ্যা করো।

১০

৬। ভারতে ১৯৮০-এর দশকে মুদ্রাস্ফীতির চাপ সৃষ্টির প্রধান কারণগুলি উল্লেখ করো। এই সমস্যা সমাধানের জন্য ভারত সরকার যে সব ব্যবস্থা গ্রহণ করেছিল তার কয়েকটি আলোচনা করো।

৪+৬

The figures in the margin indicate full marks

Section – A

1. Answer **any ten** questions :

2×10

- (a) Why did the development strategy in Indian Planning prefer institution of state over that of market?
- (b) What is urban bias in Indian Planning?
- (c) What is NREGA? What is its name at present?
- (d) Distinguish between marketed surplus and marketable surplus of food grain in India.
- (e) Mention any two indicators of regional inequality in India.
- (f) What do you mean by PL – 480?
- (g) Mention any two problems resulting from centralised planning system in India.
- (h) What was the rationale behind 'minimum support price' in Indian agriculture?
- (i) What do you mean by Disinvestment Policy of Government of India?
- (j) What are the three types of land reform measures adopted by India in 1950s?
- (k) Mention names of any four industrial enterprises under the Navaratna category in India.
- (l) Mention two economic features of New Technology that was adopted in Indian agriculture during mid 1960s.
- (m) Give two arguments in favour of continuation of government subsidy in Indian agriculture.
- (n) Discuss, in brief, the concepts of unemployment used by the National Sample Survey Organisation (NSSO).
- (o) Mention any two arguments in favour of the policy of import substitution in India.

Section – B

Answer **any three** questions

2. Explain the basic issues relating to farm-size and productivity. Do you think that the relation between farm size and productivity is scale-neutral? Explain.

5+5

3. Explain the structural constraints faced during implementation of development planning in India. 10
4. What were the objectives of Industrial Licensing Policy of India? How far this policy was successful in initiating the process of industrialization? 5+5
5. Why and how was the development objective modified in the Fifth Five Year Plan? Explain. 10
6. Mention some of the principal reasons behind the inflationary pressure in India during 1980s. Discuss some of the measures undertaken by the government of India to overcome this problem. 4+6